Relações Exteriores e Defesa Nacional – CRE, na condição de autor de emenda coletiva à 

despesa, tem competência para propor ao PLOA 2021 8 (oito) emendas à despesa, sendo 4 

(quatro) de apropriação e 4 (quatro) de remanejamento. 

Encontram-se em análise, por esta Comissão de Relações Exteriores e  Defesa 

Nacional - CRE, 109 (cento e nove) propostas de emendas. Das propostas de emendas à 

despesa apresentadas, 1 é de remanejamento e as 108 restantes são todas de apropriação. 

As propostas foram dirigidas a 31 ações programadas no âmbito do  Comando  da 

Aeronáutica, Comando do Exército;